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O. Panvinionıın hipodrom tasviri 

İçerisinde gladyatör dövüşlerinin, araba 
yarışlarının yapıldığı, sayısız ayaklanmalara 
ve kanlı olaylara sahne olan hipodrom (1), 
bugünkü Sultanahmet meydanında bulunu-
yordu. O zamanlar pek revaçta olan bu ya-
rışların, müsabakaların ve burada başlayan 
Nika ihtilâli gibi isyanların Bizans tarihin-
deki izleri çok derin olmuştur. 

Roma'daki «Circus Maximius de Ro-
rae» un bir benzeri olan hipodrom M. S. 2. 
yüzyılın başlarında, üç yıl süren şiddetli bir 
muhasara sonunda şehri Byzantionlulardan 
(2) zapteden Septimius Severııs (193-211) 
tarafından 196 yılında halkı memnun etmek 
amacıyla yaptırılmıştır. Fakat hipodrom asıl 
haşmetini, canlılığını M. S. 4. yüzyılın baş-
larında Konstantin 1 (303 - 337) tarafından 
genişletilerek yeniden inşa edilmesiyle kazan-
mıştır. 

HİPODROMUN MİMARİSİ : 

Hipodromun mimarî yapısı hakkında 
bize en iyi malûmatı veren kaynaklardan 
biri hiç şüphesiz Veronalı rahip O. Panvi-
nio'nun eserinde yayınladığı resimdir. Bu re-
simde 370 m. uzunluğunda ve 120 m. geniş-
liğinde olan hipodromun kısa kenarlarından 
birinin yarım daire şeklinde nihayetlendiği, 
diğerinde de kathismanın (İmparator locası) 
bulunduğu görülmektedir. 

İlk zamanlar burada sadece vahşî hay-
vanlar iie gösteriler yapıldığından hayvanla-
rın halkın üzerine saldırmasını önlemek 
maksadıyla, oturma kademelerinin (Graden-
ler) önüne oldukça d:rin .hendekler kazıl-
mıştı. 

Yarış sahası, üzerinde bazı anıtların 
bulunduğu spina ikiye ayırıyordu ki bugün 
bunlardan sadece Thedcsius I dikilitaşı, yı-

lanlı sütun ve Konstantin VII sütunu kalmış-
tır. Son yıllarda spinanın tam muntazam ol-
mıyarak aksının hafifçe çarpık olduğu tespit 
edilmiştir. Bu sahayı kuşatan 30 ilâ 40 ba-
samaktan ibaret oturma kademeleri 40.000 
den fazla seyirciyi, bir rivayete göre de 
100.000 kişiyi rahatça istiap edebilecek bü-
yüklükte idi. Kademelerin en üst basamağını, 
benzerleri antik devir stadyumlarında görü-
len ve hipodromun bütün heyeti umumiye-
sine hâkim bir galeri çeviriyordu. Gayet iri 
payelerle desteklenen oturma kademelerinin 

(1) Hipodrom kelime manası itibariy-
le: hippos - at, dromos - koşu isimlerinden 
meydana gelmiştir. 

(2) M. 0 . 7. yüzyılda Megaralı kolo-
nistler başlarında Byzans isimli liderleri ol-
duğu halde Saraybıırnuna gelmişler ve bura-
da Byzantion isminde bir şehir kurmuşlardır. 



altında meydan ile yakın bir irtibatı olan ve 
yüksek pencereler vasıtasiyle aydınlatılan 
müteaddit odalar bulunyordu. Bu edalarda 
Romalılar kafesler içerisinde vahşî hayvan-
ları, Bizanslılar da at, deve ve filleri hipod-
rom oyunları için barındırmışlardı. 

Hipodromu üç yönden kuşatan oturma 
kademelerinin nihayete erdiği kuzey cihe-
tinde, yerinin bugünkü Alman çeşmesinin 
bulunduğu mahalle tesadüf ettiği ancak 1918 
yılında anlaşılan kathisma yer almıştı. Ade-
ta küçük bir saray hüviyetinde olarak 24 
sütun üzerine inşa edilen bu binanın içinde 
bir kabul salonu, bir yemek salonu ve ayrıca 
muhtelif odalar ile birlikte alt katta muha-
fızlar için ayrılmış özel bölmeler bulunu-
yordu. Kathisma'nın halkın oturduğu kısım-
la: ile hiç bir irtibatı olmamasına bilhassa 
dikkat edilmişti. Zira burada bir çok defa 
imparatorlar tatsız hâdiselere maruz kalmış, 
hakarete uğramış, hatta taş yağmuruna tu-
tulmuşlardı. Müsabakalar esnasında halkın 
feveranı başlayınca imparator bir koridor 
vasıtasiyle kolayca yandaki sarayına geçebi-
liyordu. 

Konstantin I ve ondan sonraki impa-
ratorlar hipodromu Roma'dan, Yunanistan-
dan, Ege adalarından, Sirakuzadan getirt-
tikleri mermer, tunç ve bakır heykeller ile 
süslemişlerdi. Bu heykeller arasında Perik-
lesin, Augustusün Lıısimahos'un portrelerini. 
Fidvasın Roma kopyası eserlerini ve Romüs 
ile Rımülüse süt veren dişi kurdu görmek 
mümkün oluyordu. 

Fakat ne yazıktır ki bu eserlerden sa-
dece 1204 yılında Lâtin istilâsı sırasında 
kathismanın üzerindeki kuleden sökülerek 
Venedik St. Marc kilisesine götürülen tıınç 
atlardan müteşekkil heykel gurubundan baş-
ka hiç bir şey kalmamıştır. Senato tarafın-
dan Korent şehrinden Roma'ya getirilen bu 
heykel gurubu önce Neron sonra Trajan 
tak-ı zaferlerini süslemiş, bilâhare de Kons-
tantin T tarafından İstanbul'a getirilmiştir. 

E. Mamboury bu gurubun Thedcsius II 
(408 - 4J0) tarafından doğrudan doğruya Sa-
kız adasından İstanbul'a gelmiş olabileceği-
nin de ihtimal dahilinde olduğunu belirtmiş-
tir (3). 

Lâtin istilâsı sırasında, hipodrom en 
amansız zarar ve tahribatı maalesef Haçlı-
lardan görmüş, buradaki oyunlar (4), müsa-
bakalar tatil edildiği gibi üzerlerindeki ma-
d.nlcri eritmek için heykeller ile birlikte 
muhtelif abideler de tahrip edilmiştir. Bü-
tün bu olaylardan sonra hipodrom bir daha 
eski canlılığını alamamış ve inhitat Paleolog-
ların hükümranlığı sırasında da (1261 -
1453) devam edip gitmiştir. 

SPİNA ÜZERİNDEKİ DİKİLİTAŞLAR : 

Thedcsius I dikili taşı : 
İki parçadan meydana gelen 20 m. yük-

sekliğindeki dikili taşın kaidesi Bizans, yek-
pare pembe mermerden olan kendisi ise bir 
Mısır eseridir. M. Ö. 1500 yılında Hiyero-
polis şehrindeki bir mabedin önüne Tutmo-
sis IH'e izafeten bir zafer anıtı olarak diki-
len bu taşın üzeri hiyeroglif yazılar ile dol-
durulmuştur. Ancak 1823 yılında okunabi-
len (5), yazıların muhteviyatını Bizanslılar 
anlıyamadığından bunları bir nevi tılsım ola-
rak kabul etmişler ve bu inançları İstanbul'un 

(3) E. Mamboury, İstanbul (Rehberi 
Seyyahin), İstanbul. 1925. 

(4) Bizans'da hipodrom oyunlarının 
icrası gayet kuvvetli bir teşkilâta dayanmış-
tır. Bir çok ahırlara, atlara ve hayvan yetiş-
tiren çiftliklere sahip olan bu teşkilât, yeşil-
ler ve maviler diye anılan iki ayrı guruba 
ayrılmışlardı. Zamanla birer siyasî topluluk 
halini alan ve Bizans tarihinde sözü geçen 
bu gurupların taraftarlarının hipodromdaki 
yerleri de ayrı idi. İmparator locasına göre 

Theodosius I dikilitaşı 

sağ tarafta maviler, sol tarafta da yeşiller bu-
lunuyordu. 

(5) Yazıda özet olarak: «Servet, şiddet 
ve maharete sahip, güneşteki altın renkleri 
dünyaya yayan tanrı Amon sayesinde bu 
vasıfları kazanan 18 inci sülâleden Tutmo-
sis III denizleri aşarak iki nehir arasındaki 
memleketleri zaptetti. Saltanatının 20 uncu 
senesinde de bu abideyi dikti» denilmektedir. 

Bu yazıda Tutmosis IH'ün dikilitaşı tan-
rı Amon'a izafeten diktiğini ve iki nehir 
arasındaki memleket diye vasıflandırdığı ye-
rin de Dicle ile Fırat'ın sınırladığı bölge ol-
duğunu anlıyoruz. Mısır tarihi de Mısırlıla-
rın zaman zaman memleket hudutları dışına 
çıktığını ve bilhassa Suriye'ye hücum ettik-
lerini yazmaktadır. 

Sultanahmet camii arastasının bugünkü haraD hali Hipodromun oturma kademeleri 



16. yüzyılda Hipodrom. 
İbrahim Pasa Sarayı ile Kanunînin çadırı 

arka planda görülmektedir. 

16. yüzyılda Hipodrom. 
Şehzadenin sünnet düğününde 

mumcu esnafının geçişi 

fethinden sonra da uzun müddet devam et-
miştir. 

Benzerlerine Roma ve Paris Konkord 
meydanında rastlanan dikilitaşı Konstan-
tin II (337 - 361) İstanbul'a getirmek için ye-
rinden indirirse de İmparatorun âni ölümü 
ile bu teşebbüs yarıda kalır. Aradan geçen 
30 yılı mütecaviz zaman içerisinde İstan-
bul'u yeniden imar eden Thedosius I (379 -
395) spina üzerinde kaidesini hazırladığı bu 
taşı hipodroma getirir, fakat yerine diktir-
meğe muvaffak olamadan o da ölür. Bu se-
fer bir müddet de hipodromda yerde yatan 
taşı Arkadyüs (395 - 408) zamanında İstan-
bul valisi olan Proclus M. S. 400 yılında 
mevcut kaidenin üzerine mancınıklar ve bu-
cıırgatlar vasıtasiyle yerleştirir. 

İlk devir Bizans plastik sanatı hakkın-
da, bize oldukça mükemmel bir fikir veren 
dikilitaşın kaidesinde ilci kitabe bulunmak-
tadır. O devirde âdet olduğu veçhile Grekçe 
ve Lâtince olarak iki ayrı lisanda yazılan 
bu kitabeler arasında ifade bakımından bazı 
ayrılıkların olduğu kolayca müşahede edil-
mektedir (6). 

Sanat tarihçisi G. Brunst kitabelerde 
dikilitaşın kaç günde yerine yerleştirildiğinin 
sarih olarak belirtildiğini ileri sürerek, ka-
bartmaların sonradan yapıldığını iddia 
eder (7). Fakat kabartmalar işlendikten son-
ra boş bırakılan yere kitabelerin bilâhare 
yazılmış olduğu da düşünülebilinir. 

Beyaz mermer kaidenin dört tarafına 
kabartma reliefler halinde birbirine benze-
yen temalar işlenmiş ve her cephenin orta-
sında esas kompozisyonu imparator locası 
teşkil etmiştir. Bu localarda Thedosius I ya-
nında karısı iki oğlu Arkadyüs ve Honorius 
ile birlikte tasvir edilmiştir. Ayrıca yanların-
da ileri gelen devlet adamları, muhafızlar 
ve ayrı bir sıra halinde de seyirciler görül-
mektedir. Bunların önünde hipodromda ce-
reyan eden hâdiseler, Bizansın mağlûp et-
tiği kavimler, dikilitaşın dikilmesi olayı, ya-
rışan arabalar, dansözler ve çalgıcılar bir 
sinema şeridi gibi gösterilmiştir. 

Konstantin sütunu (Örme sütun): 
Konstantin VII (911 -955) tarafından 

M. S. 944 yılında spina üzerine inşa edilen 
bu âbide, o zamanlar tepesinde bulunan 
tunç bir kürre ile birlikte 32 m. yüksekli-
ğinde idi. Kaidesindeki, içerisinde Konstan-
tinin de ismi okunan mermer bir kitabeden 
V. yüzyılda Rodos'ta bulunan büyük bir âbi-
deden daha gösterişli bir eser meydana ge-
tirmek amacıyla yaptırıldığı anlaşılmaktadır. 

Sütunun üzeri o zamanlar Basileus I'in 
(867 - 886) yaptığı muharebeleri tasvir eden 
tunç levhalar ile kaplanmış bulunuyordu. Fa-
kat ne yazıktır ki Lâtin istilâsı (1204) sıra-
sında, bu levhalar hunharca yerlerinden sö-
külerek muhtelif işler için, bilhassa para bas-
mak maksadiyle kullanılmıştpır. Bugün sa-
dece kesme taştan kütlevî bir şekil arzeden 

âbide üzerinde sökülen tuçn levhalara ait 
çivilerin izlerini görmek mümkündür. 

Yılanlı sütun (Burmalı sütun): 
Menşei araştırıldığında birbirine sarıl-

mış üç tunç yılanın başlan üzerinde taşıdığı 
antik devre ait üç ayaklı bir tütsü kazanı ol-
duğu anlaşılan bu eser Yunanistan'ın Delfi 
şehrinden K. Konstantin I tarafından İstan-
bul'a getirilmiştir. 

Yılanlı sütun, M. Ö. 5. yüzyıl sonla-
rında Yunanlıların memleketlerini istilâ 
eden Perslere karşı kazandıkları Plâtea (479) 
ve Salamis (480) zaferlerinin bir hâtırası ola-
rak ele geçen silâhların eritilmesiyle yapılmış 
ve bir şükran ifadesi olarak da Delfi Apol-
lon mâbesine hediye edilmiştir. Perslere kar-
şı müttefik olarak savaşan 31 Yunan kolo-
nisinin baş şehirlerinin isimleri sütunun üze-
rine kazılmış olup bugün dahi bunların oku-
nabilmesi mümkündür. 

İstanbul'da mevcut âbidelerin en eski-
lerinden olan yılanlı sütun aslında 8 m. bo-
yunda ve 29 burmadan ibaret olmasına rağ-
men halen sadece 5 m. lik bir kısmı kalmış-
tır. Yılanların başları üzerinde taşıdığı mito-
lojik üç ayaklı kazan ise daha sütun İstan-
bul'a getirilmeden önce Delfi'de iken kaybol-
muştu. 

Bugün mevcut olmıyan yılanların baş-
larının XVII. yüzyıl sonlarına kadar bulun-
duğunu Hünernamedeki minyatürler ile 
Alman ressamlarından Bretchenda ve Taks 
Davis'in resimlerinden öğreniyoruz. Bu baş-
ların ne zaman ve nasıl koptuğu kesin ola-
rak bilinmemekle beraber içlerinden bir ta-
nesinin üst kısmı İstanbul Arkeoloji Miize-
sindedir. 

TÜRK DEVRİNDE HİPODROM : 

İstanbul fethedildiği sıralarda hipodro-
mun o eski haşmetinden arkada sadece spi-

(6) Sultan Ahmet Camiine bakan ku-
zey-batı ynönündeki Lâtince kitabede bizzat 
dikilitaşın kendisi seyirciye hitap etmekte-
dir. Burada kısaca «Önceleri direnmiştim, 
fakat yüce efendimizin emirlerine itaat ede-
rek, yeniden tiranlar üzerinde zafer çelengini 
taşımam gerekti, her şey Thedosius ve onun 
kesintisiz sülâlesine boyun eğiyor, bana da 
galip geldiler ve reis Proclus'un idaresi al-
tında 30 günde yükselmeğe mecbur oldum.» 
denilmektedir. 

Adliye Sarayına bakan güney-doğu yö-
nündeki Grekçe kitabede de seyirciye hitap 
eden bu sefer üçüncü bir şahıstır. Burada 
kısaca «Devamlı bir surette yerde duran bu 
taşı dikme cesaretini imparator Thedosius 
gösterdi ve yardımına da Proclus çağırıldı 
ve bu şekilde 32 günde yerine dikildi.» de-
nilmektedir. 

(7) G. Brunst; Der obelisk und seine 
basis auf dem Hippodrom, İstanbul. 1935. 



na üzerinde bir kaç âbide, cturma kademe-
lerinin bir kısmı ile kathismanın istinat et-
tiği sütunlar kalmıştı. Fetihten sonra baş-
layan imar faaliyeti esnasında burada baki-
ye kalan mermerler, geniş döşeme taşlan, 
basamaklar birer birer alınarak meydanın 
civarında inşa edilen binalarda kullanılmış 
ve kısa bir zaman içerisinde açılan meydan 
Türk sipahilerinin talim yeri olmuştur. Bun-
dan sonra artık Bizansın araba yarışlarına 
mukabil Türklerin millî oyunu cirit bu 
meydanda oynanmaya başlamıştır. 

Türkler tarafından bundan sonra çok 
yerinde olarak At meydanı ismi verilen hi-
podromda inşa edilen binaların en mü-
himleri Kanunî'nin sadrazamlarından İbra-
mim Paşanın sarayı ile Ahmet I'in yaptırdığı 
Sultan Ahmet Camiidir (8). 

Bu âbidelerden başka hipodrom civa-
rında inşa edilen Bayezid H'nin hazinedar 
başısı Firuz Ağanın camii. Mimar Sinan'ın 
meşhur Ayasofya hamamı (Haseki hamamı) 
ve hatta Ayasofya camii avlusundaki Türk 
sanat ekleri iki ayrı devri birlikte yaşatan 
meydanda Türk mimarisinin en güzel ör-
nekleridir. 

Asırlar boyunca İstanbul'un en hare-
ketli yerlerinden biri olan hipodromda bü-
yük saray düğünleri, eğlenceler yapıldığı gi-
bi en muhteşem Türk binaları da buraya na-
zır olacak tarzda inşa edilmişti. 

Burada yapılan ilk büyük merasim 22 
M ay ıs 1524 de Kanunînin kardeşi Hatice 
Sultan ile İbrahim Paşanın o zamana kadar 
görülmemiş bir tantana içerisinde cereyan 
eden düğünleridir. Düğün günü. hipodroma 
çadırlar ile birlikte padişahın tahtı kurul-
duktan sonra, ikinci vezir Ayas paşa yanın-
da yeniçeri ağası olduğu halde saraya gi-
derek Kanunî'yi davet etmiş, bunu takip 
eden yedi gün içerisinde sipahilere, silâhtar-
lara, uhıfecilere, cebecilere ve topçulara pek 
zenîin bir surette ziyafetler çekilmiştir. Dii-
ğiin'.in sekizinci günü yeniçerilere, vezirlere, 
beylerbeylerine ve sancak beylerine ayrıca 
ziyafetler verilmiş, bunu takiben gelinin ce-
li izini götüren büyük bir alay Topkapı Sa-
rayından İbrahim Paşanın sarayına gel-
miştir. 

Bütün bu olaylar devam ederken hipod-
romda oyunlar, eğlenceler, güreşler, ok at-
ma yarışları ve resmi geçitler yapılıyordu. 

Kanunî birinci Viyana kuşatmasından 
döndükten bir müddet sonra üç şehzadesinin 
(Mustafa, Mehmet ve Selim) gayet debde-
beli bir şekilde sünnet düğünlerinin yapıl-
masını arzu etmiştir. Düğünün bu kadar 
zengin oluşunun bir bakıma Viyana çekili-
şini unutturmak ve aynı zamanda da askerin 
savaş gücünü yeniden canlandırmak için 
düşünülmüş olması muhtemeldir. 

27 Haziran 1530 da başlayan ve 52 
gün devam eden sünnet düğününe devletin 
ileri gelenleri, başta Venedik doçu (cumhıır-

reisi) olduğu halde yabancı devlet mümes-
silleri de davet edilmişti. Düğün günü hi-
podrom ve çevresine renk renk, çeşit çeşit 
çadırlar kurulmuş, meydanın kuzey tarafına 
mehterhane, taş sütunlar üzerine de padişa-
hın muhteşem tahtı yerleştirilmşiti. Üzerin-
de altın rengi bir gölgelik bulunan ve zirve-
sinde kıymetli kumaşların, bayrakların dal-
galandığı padişahın çadırı diğerleri arasın-
dan hemen ayrılıyordu. 

Bu düğünler esnasında günlerce devam 
eden kabul törenlerini, ziyafetleri, eğlence-
leri, padişahın çadırını, davetlilere mahsus 
yerleri, İbrahim Paşanın sarayını ve sanat 
erbabının resmi geçitlerini Derviş Abdi, 
Murat 111 sürnameleri ile Hünernamedeki 
minyatürlerde görmek mümkündür. 

XVII yüzyılın büyük şairf Şeyhülislâm 
Yahya Efendi bir gazelinde zamanındaki hi-
podromu şöyle tasvir etmiştir: 

«Semendi nâz ile yüğrük civanlar seyre 
çıksunlar 

Pür olsun hûblerle At meydanı Stan-
bulıın 

Bu şi'rin hak budur Yahvâ ki gayet 
bînazîr oldu 

Pesend eylerse lâik ehli irfanı Stan-
bulun » 

XVIII. yüzyılın şairlerinden Nedim ise 
Ahmet IH'e sunduğu bir kasidesinde 

«Binüb Sad izzü nâz ile semendi şuh 
reftâre 

Güzeller At meydanında alur şimdi 
meydanı» 

demekte ve Nedim'in muasırlarından Leydi 

Montegue Londra'daki bir dostuna gönder-
diği mektupta «En zarif meydanlarımız At 
meydanıyla kabili kıyas olamaz» demekle-
dir (9). 

Hipodrom Bizans tarihinde olduğu gibi 
Türkler zamanında da kanlı olaylara sahne 
olmuş, yeniçeri isyanlarında burada topla-
nılmış, talepler burada olmuş ve buradan sa-
ray kapılarına dayanılmıştır. XVII. yüzyılda 
Mehmet IV un (1648 - 1687) ilk saltanat yıl-
larındaki sipahiler ile yeniçerilerin kanlı 
mücadelesi, vaka-i vakvakiye, tarihteki ye-
gâne recim hâdisesi ve Yunanlıların İzmir'i 
işgalini protesto eden büyük miting hep bu-
rada olmuştur. 

HİPODROM VE CİVARINDAKİ 
HAFRİYATLAR : 

Hipodrom üzerindeki arkeolojik araştır-
malar ilk defa 1918 yılında Dr. \Vigant ile 
E. Mamboury tarafından ele alınmış ve 
gradenlerin istinat ettiği kuvvetli inşaat izle-
rine rastlanılmıştır (10). 

Bundan sonra arkeologların dikkatini 
üzerinde toplayan hipodromda araştırmalar 
başlamış ve bu meyanda 1935 - 1938 yılları 
arasında J. H. Bakster heyeti burada büyük 
saray mozaiklerini meydana çıkarmıştır. 
1939 yılında da hipodromun kıızey-batısın-

(8) Cami yapıldığı sırada Mehmet pa-
şa sırayı ile Aslanhanenin ve diğer bazı 
Türk devri yapılarının yıktırıldığını arşiv 
vesikaları belirtmektedir. 

(9) Reşad Ekrem Koçu: İstanbul An-
siklopedisi cilt 3. sayfa 1316. 

(10) E. Mamboury; İstanbul (Rehberi 
Seyyahîn) İstanbul. 1925. 



da yer alan hapishane binası yıkıldığı za-
man üzerinde fresk parçaları bulunan bazı 
Bizans duvarları ortaya çıkınca A. M. 
Schneider burasının St. Euphemia'ya ait 
martyerion olduğunu ileri sürmüştür (11). 
Üzerinde önemle durulan bu kısımda 1942 
yılında Alman arkeoloji enstitüsü namına 
A. M. Schneider ve R. Naumann'ın neza-
reti altında yapılan hafriyat sonucunda St. 
Euphemia martyriyonu hakkında kesin ma-
lûmat edinilmiştir (12). 

Bugünkü Tapu ve Kadastro dairelerinin 
arkasına rastlayan sahada 1950 yılında Ad-
liye Sarayının temel hafriyatı esnasında bazı 
arkeolojik buluntulara rastlanınca burada 
İstanbul Arkeoloji Müzeleri 1952 yılı son-
larına kadar devam eden kazılara başlamış-
tır (13). 

Bu araştırmalar sırasında İbrahim Paşa 
sarayının arkasına isabet eden sahada, giriş 
mahallinde iki sütun kaidesi bulunan ve be-
yaz mermerden büyük stylobat bloklarının 
üzerine oturduğu temel duvarlarına rastlanıl-
mıştır. İlerleyen çalışmalar neticesinde St. 
Euphemia martyrionu merkez olarak alın-
mış ve bu kısımdaki binalar manzumesinin 
duvarları 3.50 m. yükcekliğe kadar tuğla 
hatıll ı, muntazam işlenmiş kalker blokları 
halinde meydana çıkarılmıştır. 

Bu kalıntıların altındaki sahada hipod-
roma ait bazı izler bulunmuştur. Bunlar 

arasında önce hipodromun oturma kademe-
lerinden takriben 12 m. uzunluğunda sekiz 
sıra hafredilmiş ve sonra da açılan bir tran-
şeden de 5 m. derinliğe inilmek suretiyle 
zemin ile ön istinat duvarları tespit edil-
miştir. 

Hipodrom kalıntıları üzerinde yapılan 
tetkik neticesinde, bunlar üzerinde çeşitli 
ilâve ve onarımların izlerine rastlanılmışsa 
da moloz taşından yapılarak doğrudan doğ-
ruya toprak üzerine oturan gradenlerin ve 
aralarındaki tuğla ayakların Septimius Seve-
rııs devrine ait olduğu anlaşılmaktadır. 

Bu araştırmalardan başka 1952 yılı Ni-
san ve Mayıs aylarında Prof. T. D. Rice'nin 
başkanlığı altındaki Edinburg üniversitesin-
den bir heyet Sultan Ahmet Camiinin güne-
yindeki arasta kemerleri arasında bazı son-
dajlarda bulunmuştur. Bu heyet 1935 - 1938 
yılları arasında J. H. Bakster heyetinin mey-
dana çıkardığı büyük saray mozaikleri üze-
rinde çalışmış ve bu eserleri bir çatı altına 
alarak burada bir mozaik müzesinin kurul-
masına önayak olmuştur (14). 

Hipodrom ve civarındaki bütün bu 
hafriyatlar neticesinde mimarî buluntulardan 
ayrı olarak pek çok Roma, Bizans ve Türk 
keramiğine bir arada karışık olarak rastla-
nılmıştır (15). 

Ayrıca burada bulunmuş M. S. 9. ve 
12. yüzyıllar arasına tarihlendirilen Bizans 

sikkeleri, mimarî elemanların bir kısmı ve 
bazı heykel parçalan İstanbul Arkeoloji 
Müzesine götürülmüştür. 

(11) Archaelogische Anzeige, 1941. 
Sayfa 296. 

(12) A. M. Schneider; Dar Martyrion 
der Hl. Euphemia beim Hipodrom zu Kons-
tantinopel Byzantinische zeitschrift. Band 
42. Sayfa 178. 

R. Naumann; Das Martyrion der HI. 
Euphemia zu İstanbul, Forschungen und 
Fortschritte, 1943 Sayfa 213. 

(13) Rüstem Duyuran: 
a) «İstanbul Adalet Sarayı inşaat yerin-

de yapılan kazılar hakkında ilk rapor.» İs-
tanbul Arkeoloji Müzeleri yıllığı No. 5. 
1952. 

b) «İstanbul Adalet Sarayı inşaat ye-
rinde yapılan kazılar hakkında ikinci rapor.» 
İstanbul Arkeoloji Müzeleri yıllığı No. 6, 
1953. 

(14) Arasta kazıları hakkında: 
G. Bret, W. J. Macaulay ve R. B. Ste-

venscn: The great place of the Byzantine 
emperors. London 1949. 

Semavi Eyice: «Arasta sokağı kazısı» 
İstanbul Ansiklopedisi Cilt 2. Sayfa 969. 

(15) Özcan Koyunoğlu; «İstanbul Ada-
let Sarayı inşaat yerinde bulunan Bizans 
keramiği» İstanbul Arkeoloji Müzesi yıllığı 
No. 5, 1952. 
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• ALMAN ŞEHİRLERİ DERİNLİĞİNE 
GENİŞLEMEĞE BAŞLIYOR 

Frankfurt (DaD )— Federal Almanya-
da her yıl bir milyon motorlu taşıtın tra-
fiğe eklenmesi, sadece büyük şehirlerde de-
ğil, orta ve küçük şehirlerde bile trafiği 
güçleştirmekte ve tıkanıklıkların gitgide art-
masına yol açmaktadır. Bu sebeple, Batı 
Alman şehirlerinden onu, şimdiye kadar an-

cak bir milyonluk şehirlerin baş vurdukları 
hal çaresini ele almağa ve metrolar inşa et-
meğe karar vermişlerdir. Münih, Essen, 
Frankfurt /Main, Kolonya, Bremen, Stutt-
gart, Hannover, Hürnberg, Dortmund ve 
Duisburg şehirleri, trafiği yer altına yönelt-
meğe başlamışlardır. Gerçi, Münih hariç 
olmak üzere, adı geçen diğer dokuz şehir, 
şimdilik sadece, metroların ilk kademesini 
teşkil eden uzun tüneller açmak suretiyle 
trafiği ferahlatmağa çalışacaklardır. Bu tü-
neller daha sonra kolaylıkla metro haline 
getirilebilecektir. 

Şimdiye kadar Batı Avrupa'nın pek az 
şehri metro şebekesi kurma ihtiyacını duy-
muştur. Bu şehirlerin nüfusu iki ilâ on 
milyon arasında oynamaktadır. Sözü geçen 
on Alman şehrinin nüfusları ise sadece 
500.000 ilâ bir milyon arasındadır. 

Bundan kısa bir süre önce Münih'te 
10 km uzunluğunda bir tünelin açılmasına 
başlanmıştır. Bu tünel Münih belediyesine 

600 milyon Marka mal olmaktadır. Frank-
furt 'da açılacak olan 13 km uzunluğundaki 
tünelin inşasına ise 885 milyon D. Mark 
sarfedilecektir. Bu tünelin 3,2 kilometre 
uzunluğundaki ilk kısmı 1967 yılında sefere 
açılacaktır. Bu büyük ve güç projeleri ger-
çekleştirmeğe çalışan diğer Batı Alman şe-
hirleri gibi, Kolonya şehrinin merkezi de, 
bir şantiye halini almış bulunmaktadır. 
Muazzam ekskavatörler ve traktörler, dev 
köstebekler gibi karış karış toprağın altını 
kazmaktadırlar. Hannover ve Bremen şehir-
lerindeki tünel projeleri de tamamlanmış 
olup, önümüzdeki haftalar içinde inşaata 
başlanacaktır. 

Bütün bunlara rağmen, metro inşaatı-
nın modern trafik güçlüklerinin hepsini or-
tadan kaldırabilecek bir hal çaresi olma-
dığını Berlin ve Hamburg şehirleri açıkça 
ispat etmektedirler. Her iki şehir, metro 
şebekesini genişlettiği halde, devamlı şekilde 
artan trafik güçlüklerine ayak uy durma-
maktadır. 


